
206 Fragm. Florist. Geobot. Polon. 28(2), 2023

Profesor dr hab. Kazimierz Zarzycki 
(1930–2023)

20 lutego 2023 r., w wieku 92 lat, zmarł w Krakowie 
Profesor dr hab. Kazimierz Zarzycki – wybitny botanik, 
profesor Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej 
Akademii Nauk, badacz o międzynarodowej sławie 
od dzieciństwa zakochany w przyrodzie Polski, szeroko 
znany ekolog i geobotanik, życzliwy mentor wielu 
młodych naukowców.

Kazimierz Zarzycki urodził się 18 grudnia 1930 r. 
w Łuckiej Kolonii, niewielkiej wiosce obecnie nale-
żącej do powiatu lubartowskiego w województwie 
lubelskim. W miejscowości tej rozpoczął swoją edu-
kację uczęszczając do szkoły podstawowej. Od naj-
młodszych lat interesował się przyrodą, zwłaszcza 

poznawaniem roślinności najbliższych okolic. Naukę kontynuował w szkole średniej 
w Lubartowie gdzie w 1949 r. zdał egzamin dojrzałości. Jako kierunek studiów wybrał 
leśnictwo. W latach 1949–1953 studiował na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego. W latach studenckich jego mistrzem był profesor Bogumił Pawłowski, który 
wykładał botanikę leśną. Pracę magisterską pt. Zarastanie żwirowisk karpackich rzek 
na przykładzie Skawicy i Skawy wykonał właśnie pod jego kierunkiem. Profesor Zarzycki 
należał do pierwszych absolwentów leśnictwa na Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra-
kowie. Po skończeniu studiów oddelegowano go do pracy w Dyrekcji Lasów Państwo-
wych Okręgu Bałtyckiego, gdzie w ramach nakazu pracy miał objąć stanowisko leśniczego 
w lasach koszalińskich. Dostrzegając naukowy potencjał młodego absolwenta leśnictwa, 
ówczesny dyrektor Zakładu Botaniki Polskiej Akademii Nauk (obecnie Instytut Botaniki 
im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk), profesor Władysław Szafer zainterweniował 
w Ministerstwie Leśnictwa aby zmienić decyzję dotyczącą nakazu pracy. Dzięki temu 
otrzymał on stanowisko asystenta w Krakowie, w niedawno utworzonym Zakładzie Bota-
niki. Z lasami związany był jednak już na zawsze. Jako absolwent Wydziału Leśnego, 
prowadząc badania naukowe, często współpracował z naukowcami badającymi zbioro-
wiska leśne. Wspólnie z profesorem Jerzym Fabijanowskim publikował prace na temat 
zbiorowisk leśnych w Górach Świętokrzyskich. Razem podejmowali także zagadnienia 
wpływu obniżenia poziomu wód gruntowych na roślinność w związku z budową odkryw-
kowej kopalni siarki w Okręgu Tarnobrzeskim. Z kolei z profesorem Bolesławem Adam-
czykiem badał zależności pomiędzy fitocenozami a glebami w Bieszczadach, publikując 
m.in. pracę pt. Gleby bieszczadzkich zbiorowisk leśnych. O szerokiej wiedzy w dotyczącej 
lasów i leśnictwa niech zaświadczy fakt, że gdy na początku lat 80. XX w. na Wydziale 
Leśnym Akademii Rolniczej w Krakowie były wakaty na stanowiskach profesora bota-
niki i ekologii lasu, zaproponowano Profesorowi K. Zarzyckiemu ofertę zatrudnienia 
na Wydziale Leśnym. Nie zgodził się, ponieważ w tym właśnie czasie obejmował posadę 
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dyrektora Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk. Ale wracając do 
chronologii, kolejnym stopniem w jego karierze naukowej było uzyskanie w 1960 r. 
stopnia doktora nauk biologicznych. Rozprawa doktorska pt. Zróżnicowanie roślinności 
łąk kośnych w dolinie Wisły pod Krakowem w zależności od wahania poziomu wód grun-
towych wykonana była również pod kierunkiem profesora B. Pawłowskiego. Już 5 lat póź-
niej, w 1965 r., na podstawie rozprawy pt. Lasy Bieszczadów Zachodnich, uzyskał stopień 
doktora habilitowanego. Tytuł profesora nadzwyczajnego został mu nadany przez Radę 
Państwa w 1973 r., a tytuł profesora zwyczajnego otrzymał w 1991 r. Profesor Zarzycki 
był kierownikiem Zakładu Ekologii i Geografii Roślin Instytutu Botaniki im. W. Szafera 
Polskiej Akademii Nauk od 1966 r. do przejścia na emeryturę z końcem 2000 r. W latach 
1984–1990 pełnił funkcję dyrektora Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii 
Nauk. Uhonorowany został jako jeden z młodszych profesorów godnością członka kore-
spondenta (1976 r.), a następnie członka rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk (1994 r.), 
był również członkiem czynnym Polskiej Akademii Umiejętności (1989). 

Profesor K. Zarzycki uważał za swych mistrzów trzech profesorów – B. Pawłowskiego, 
J. Fabijanowskiego oraz W. Szafera. Jak sam wielokrotnie wspominał, to oni wpro-
wadzili go w tematykę szeroko rozumianej florystyki, fitosocjologii, geobotaniki 
i taksonomii roślin, a także leśnictwa opartego na podstawach ekologicznych. Byli to 
jego pierwsi mistrzowie, z których wiedzy wiele czerpał. Wśród postaci z zagranicy, 
które wywarły na niego największy wpływ, należy wymienić Josiasa Braun-Blanqueta 
oraz Heinza Ellenberga. W stacjach badawczych kierowanych przez obydwu badaczy 
(odpowiednio w Montpellier i Zurychu) spędził wiele miesięcy w latach 50. oraz 
60. XX w. W owych czasach wyjazdy naukowe do Międzynarodowej Stacji Geobota-
nicznej (SIGMA) w Montpellier i możliwość badania środziemnomorskiej roślinności 
były dla wielu polskich botaników możliwością poznania najnowszych metod badaw-
czych. Owocem jego badań prowadzonych w Montpellier była m.in. praca o roślinności 
wydmowej rezerwatu Petite Camargue pt. Étude sur la végétation des dunes anciennes 
en Petite Camargue. O jego wybitnych zdolnościach świadczy to, że profesor Ellen-
berg zaproponował jego kandydaturę na kierownika Instytutu w Zurychu. Będąc silnie 
związanym z Instytutem Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk w Krakowie 
ostatecznie nie przyjął tej propozycji. 

Profesor K. Zarzycki jest autorem lub współautorem ok. 250 publikacji naukowych 
z zakresu florystyki, geografii roślin, ekologii, taksonomii i ochrony przyrody. Obok orygi-
nalnych prac naukowo-badawczych napisał wiele artykułów popularno-naukowych, przeglą-
dowych i recenzyjnych. W wielotomowych dziełach pt. Szata roślinna Polski oraz ,Nasze 
drzewa leśne był autorem lub współautorem części rozdziałów dotyczących poszczegól-
nych rodzin, rodzajów i gatunków roślin. Napisał kilka książek, a kilku był współau-
torem. Na swoim przykładzie mogę powiedzieć, że osoby mojego pokolenia spotykały się 
z osobą Profesora K. Zarzyckiego zwykle po raz pierwszy biorąc do rąk książkę pt. Wskaźni-
kowe liczby ekologiczne dla roślin naczyniowych Polski, której był współautorem. Wykaz naj-
ważniejszych publikacji Profesora K. Zarzyckiego znajduje się na końcu niniejszego artykułu.

Działalność naukowa Profesora K. Zarzyckiego była wielokierunkowa, jednak kierunki 
te często przeplatały się. W pierwszym etapie swej kariery naukowej badał dynamikę 
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i zróżnicowanie roślinności w zależności od warunków siedliskowych. W swej pracy, 
oprócz samej charakterystyki zbiorowisk roślinnych, przedstawiał często analizę ich 
zależności od poziomu wód gruntowych, kwasowości, zasobności oraz wielu innych cech 
gleby. Wytyczał standardy nowoczesnej fitosocjologii, przyjęte w Polsce w drugiej połowie 
XX wieku. Podczas tych badań dostrzegał często zagrożenia, które dotykały ojczystej przy-
rody, a zwłaszcza flory naczyniowej. I stopniowo w działalności Profesora zaczął się wyod-
rębniać drugi nurt, a mianowicie zagadnienia związane z ochroną przyrody. Badania w tej 
dziedzinie skutkowały powstawaniem tzw. ,,czerwonych list” różnych grup roślin. Uka-
zały się one w formie kolejnych wydań Polskiej czerwonej księgi roślin. Profesor miał 
świadomość rangi polskich parków narodowych jako skutecznych, wielkoobszarowych 
form mających na celu kompleksową ochronę krajowej przyrody. Prowadził badania 
w kilku parkach narodowych, a w Tatrzańskim PN, Bieszczadzkim PN oraz Pieniń-
skim PN był wieloletnim członkiem Rad Naukowych tych jednostek. Szczególnie Pie-
niński PN był bliski Profesorowi, gdyż prowadził na jego obszarze najwięcej prac. 
Z kolei jeśli chodzi o Bieszczadzki PN, był jednym z „ojców założycieli” tego parku. 
Badania ekologiczne obejmujące zagadnienia konkurencji międzygatunkowej u roślin 
były kolejnym ważnym nurtem naukowej działalności Profesora. Śledząc siłę kiełko-
wania nasion różnych gatunków, swe eksperymenty prowadził zarówno w terenie, jak 
i w laboratorium. Był jednym z pionierów badań nad genetycznymi i ekologicznymi 
mechanizmami regulującymi liczebność osobników męskich i żeńskich u roślin dwupien-
nych. Na potrzeby dzieła Flora Polska opracowywał taksonomię wielu gatunków roślin. 

Profesor K. Zarzycki uwielbiał pracę w terenie. Bardzo dobrze czuł się w górach, zawsze 
z nieodłączną mapą. Długie okresy spędzone w terenie zaowocowały bardzo dobrą znajo-
mością geografii i flory Pienin, Tatr, Gór Świętokrzyskich, Kotliny Sandomierskiej, Beskidu 
Niskiego i Bieszczadów. Jego opracowanie Lasy Bieszczadów Zachodnich, było pierwszym 
opisem botanicznym i fitosocjologicznym lasów bieszczadzkich, nikt wcześniej nie podjął 
się tego zadania. Trudno określić, które polskie góry Profesor kochał najbardziej. Podczas 
jednego ze swych ostatnich wywiadów, udzielonego dla TVP Rzeszów, dał do zrozumienia, 
że były to… jednak Bieszczady. Profesor stwierdził wówczas, że najwięcej radości dała mu 
praca wraz z profesorem Zbigniewem Głowacińskim nad książeczką z serii Przyroda polska 
pt. Bieszczady. Była to seria przewodników turystyczno-przyrodniczych po najważniejszych 
polskich regionach. Wspomniane Bieszczady autorzy wydali trzykrotnie, za każdym razem 
wzbogacając treść tej publikacji. Profesor odbywał także wyjazdy badawcze na obszary 
północnej Polski, zwłaszcza na Podlasie i Pomorze. Posiadał ogromną wiedzę o chorologii 
roślin. Wielokrotnie służył pomocą botanikom opracowującym zasięgi krajowe wybranych 
gatunków, dostarczając swoje niepublikowane dane o tych gatunkach. Był także uczestni-
kiem wielu zagranicznych wypraw badawczych. Jego pierwsze zagraniczne wyprawy miały 
miejsce w latach 60. i obejmowały głównie Półwysep Bałkański. Profesor K. Zarzycki 
brał udział w licznych Międzynarodowych Wycieczkach Fitogeograficznych (IPE) m.in. 
do Francji (1966 r.), Grecji (1971 r.), USA (1978 r.), Argentyny (1983 r.) oraz Japonii 
(1984 r.). Podczas XVII edycji IPE, miał okazję poznać florę północnej Argentyny. Zbierał 
wówczas okazy roślin głównie wzdłuż rzeki Parany, ale także w okolicach miast Salta, 
Mendoza oraz w okolicach La Platy. Po latach, na bazie zebranego materiału, wspólnie 
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z profesorem Eliasem Landoltem z Zurychu opublikował pracę dotyczącą ekologii roślin 
z podrodziny rzęsowych Lemnoideae pt. Ecological field investigations of duckweed (Lem-
naceae) in Argentina. W 1982 r. przez miesiąc badał florę Korei Północnej, gdzie spo-
rządził opis północnokoreańskich lasów. W Korei Północnej zbierał materiał zielnikowy 
obejmujący nie tylko rośliny naczyniowe, ale także grzyby wielkoowocnikowe. Ta ostatnia 
grupa organizmów, w skład której wchodziło kilkadziesiąt nowych dla Korei Północnej 
gatunków, została opracowana później przez zespół mykologów z Instytutu Botaniki im. 
W. Szafera PAN. W latach 1988–1990 dwukrotnie odwiedził Wyspę Króla Jerzego poło-
żoną na Archipelagu Szetlandów Południowych w Antarktyce, w ramach tzw. Wypraw 
Antarktycznych Polskiej Akademii Nauk. Te odległe wyprawy odbywały się na pokładzie 
statku „MS Antoni Garnuszewski”, a biorący w nich udział naukowcy z różnych dzie-
dzin, stacjonowali na miejscu w Polskiej Stacji Antarktycznej im. Henryka Arctowskiego. 
W trakcie wypraw prowadzono obserwacje oraz zbierano materiały, które pozwoliły na ana-
lizę wielu problemów dotyczących ekologii unikalnych ekosystemów lądowych Wyspy 
Króla Jerzego. 

W Polsce w 1989 r. odbyła się XIX Międzynarodowa Wycieczka Fitogeograficzna, 
której współorganizatorem był Profesor K. Zarzycki. Podczas tego wydarzenia 28 uczest-
ników z 14 krajów miało okazję poznać florę Karpat, Wyżyny Krakowsko-Częstochow-
skiej, Wyżyny Lubelskiej, Gór Świętokrzyskich i Puszczy Białowieskiej. Profesor Zarzycki 
organizował również wiele wypraw na Ukrainę zwłaszcza w Karpaty Ukraińskie, na Podole 
oraz Wołyń. W 2000 r. przewodził międzynarodowej wyprawie Geobotanicznymi śladami 
Bogumiła Pawłowskiego i współtowarzyszy na Czarnohorę i w Góry Czywczyńskie. Ze 
swych naukowych wyjazdów, tych bliższych i bardzo dalekich przywoził bogate zbiory 
zielnikowe, o dużej wartości dla przyszłych pokoleń badaczy.

Profesor znany był ze swej działalności w organizacji nauki polskiej. Przez kilka kadencji 
był członkiem Centralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych (w latach 
1984–1992) oraz członkiem Prezydium Krakowskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk. 
Działał w wielu Komitetach Polskiej Akademii Nauk (m.in. Ochrony Przyrody, Botaniki, 
Ekologii oraz Badań Polarnych), był członkiem Komitetu Narodowego d/s Międzyna-
rodowej Unii Ochrony Przyrody i Jej Zasobów (IUCN), a także członkiem Komitetu 
Narodowego Międzynarodowej Unii Nauk Biologicznych (IUPS). Profesor K. Zarzycki 
był członkiem Polskiego Towarzystwa Botanicznego z wieloletnim stażem (od 1954 r.). 
Przewodniczył lub był członkiem wielu Rad Naukowych (m.in. Instytutu Botaniki im. 
W. Szafera PAN, Instytutu Ekologii PAN, Instytutu Dendrologii PAN). Profesor prowa-
dził również ożywioną działalność redaktorską i wydawniczą. Był redaktorem naczelnym 
czasopisma Ochrona Przyrody w latach 1971–1987. Zasiadał w radach redakcyjnych 
kilku czasopism (m.in. Vegetatio, Acta Societatis Botanicorum Poloniae, Ekologia Polska, 
Wiadomości Botaniczne). Był również współredaktorem (wraz z W. Szaferem) dwóch 
wydań Szaty roślinnej Polski (1972, 1977), redaktorem dzieła Przyroda Pienin w obliczu 
zmian (1982 r.), współredaktorem 2-tomowej książki Contribution to the knowledge of 
flora and vegetation of Poland (1992 r.) oraz współredaktorem (wraz z prof. Różą Kaźmier-
czakową) Polskiej czerwonej księgi roślin (1993, 2000). Od założenia w 1975 r. Arboretum 
i Zakładu Fizjografii w Bolestraszycach Profesor K. Zarzycki był bardzo związany z tym 
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obiektem, będąc wieloletnim członkiem Rady Naukowej Arboretum oraz konsultantem 
licznych projektów realizowanych w tej jednostce.

Profesor K. Zarzycki był także dydaktykiem, przekazującym swoją wiedzę młodym 
adeptom botaniki, leśnictwa i ekologii. Pomimo, że pracował w Polskiej Akademii Nauk, 
w której zasadniczo nie jest prowadzone nauczanie studentów, prowadził kursy z zakresu 
geobotaniki i ochrony przyrody. Najczęściej wykładał dla studentów Wydziału Leśnego Aka-
demii Rolniczej w Krakowie oraz Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego. Był promotorem kilkunastu prac doktorskich. Recenzował kilkadziesiąt rozpraw 
doktorskich, habilitacyjnych i zestawień dorobku osób ubiegających się o tytuł profesora. 
Otrzymał wiele nagród za swą działalność naukową m.in. Sekretarza Naukowego Polskiej 
Akademii Nauk (1985 r.), Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministra Ochrony Środo-
wiska i Zasobów Naturalnych i Leśnictwa (1994 r.). Z wielu odznaczeń do najważniejszych 
należą Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski oraz Medal z okazji 100-lecia urodzin 
profesora W. Szafera i 30-lecia Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk.

Od początków swej pracy naukowej Profesor nie unikał stosowania najnowszych metod 
i wdrażania innowacji. Był jednym z pierwszych botaników włączających analizy glebowo-
-siedliskowe do badań fitosocjologicznych. Starał się uprawiać kierunki badań uznawane 
wówczas jako nowe. Jednocześnie był przyrodnikiem i humanistą, miłośnikiem historii 
i języka ojczystego. Jeżeli pozwalały mu na to obowiązki, dużo czytał, szczególnie biografie 
i książki historyczne. Lubił poezję, zwłaszcza twórczość Juliusza Słowackiego. W 2009 r. 
wydał książkę pt. Drzewa, krzewy i kwiaty w poezji Juliusza Słowackiego, w której dał 
wyraz swej miłości do jego twórczości. Słynął z tego, że w terenie zawsze miał przy sobie 
tomik wierszy swojego ulubionego poety.

Wszystkie osoby, z którymi rozmawiałem o Profesorze, a które miały przyjemność znać 
go osobiście i przez wiele lat z nim współpracować, określały go najczęściej jako optymistę, 
człowieka lubianego i miłego. W Zakładzie Ekologii Instytutu Botaniki Polskiej Akademii 
Nauk, którego był kierownikiem, dbał zawsze o integrację pracowników. Profesor jak 
każdy, miał swoje indywidualne poglądy. Był jednak człowiekiem tolerancyjnym, pozo-
stawiającym swym młodszym współpracownikom wiele swobody w wyborze kierunków 
badawczych i nie narzucającym nikomu własnych poglądów. Był szczęśliwym mężem, 
ojcem i dziadkiem. Odszedł kolejny z Wielkich Botaników, jeden z ostatnich współpra-
cowników profesora Władysława Szafera. Innowator, pionier komputeryzacji botaniki, 
ale jednocześnie prawdziwy florysta, który pochylając się nad rośliną nie tylko znał jej 
nazwę i biologię, ale także widział jej związek z siedliskiem. Pożegnaliśmy miłośnika pol-
skiej przyrody, wielkiego propagatora jej ochrony. W naszej pamięci Profesor Kazimierz 
Zarzycki pozostanie przede wszystkim jako dobry człowiek. 
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